Quarerens num labor praeceptus sit »ex obligatione conferendi ad bonum commune« Noldin docet talem laborem nunquam satis commendari posse; »at (adiungit) stricta obligatione labore suo conferre ad culturae progressum homo non tenetur.« De caetero nec Schindler talequid postulat; secundum eum enim satisfacit praecepto laborandi etiam qui solum se excolit (Studium zur Selbstausbildung). — Utilem quandam occupationem itaque omnes postulant, sed non requirunt, ut sit utilis communitatibus: »etiam ei, qui habet abundantier unde vivat, plane desidi esse non licet, sed utili quadam occupatione vitam agere debet« ait Lehmkuhl, Theol. Mor. I<sup>11</sup>, 741, silens de obligatione laboris socialis.

Cum itaque res saltem in dubio sit posita, confessarius, cum sit iudex peccatorum non sententiatarum, a stricta obligatione laboris pro bono communi imponenda prudenter abstinebit; concionator momentum morale et sociale laboris valde laudabit, praesertim vero momentum supernaturale extollebit, »cum Christo salvatori nostro, qui in laboribus erat a iuventute sua, nos similes reddate« (Noldin o. c. 67<sup>a</sup>, cf. etiam Kachnik, Ethica socialis pag. 90 ss.).

Contra socialistas asserendum est laborem non esse unicum titulum acquisitivum dominii (cfr. Noldin II, n. 397). Siquidem ultiro fatemur, laborem esse titulum valde nobilem, quo ius proprietatis acquiras, at si unicum dixeris, quoniam ponas occupationem, accessionem, praescriptionem, denique longam seriem contractuum, quibus omnibus dominium recte acquiritur resp. recte transfertur? (Vide Costa-Rossetti, Philosophia Moralis [1886] 771).

Ex allatis non erit difficile iudicium de Alberto ferre. Eequidem errat dicens pauperes omnes propter solam pigritudinem egere. Num non etiam ob morbos et calamitates quis pauper fieri potest?

Quoad verba S. Pauli dicentis, qui non vult operari, neque manducet, consulat exegetas et s. Thomam.

Quodsi artes et studia despicit, ostendit se materialismo pratico addictum esse, qui sola lucra corpori faventia quaerit; turpissem errat, quando vitam contemplativam reprobant: etenim contemplari aeternas veritates summum exercitium animae est nec dignius opus invenies: haec est illa optima pars, quam Maria elegit; qui vero putat, talem vitam ordini sociali nocivam esse, ostendit se momentum sociale orationis et doloris ne a longe quidem cognoscere. Quanti sit facienda oratio fidelium, qui vitae contemplative dediti sunt, pulchre describit Schindler o. c. II, 354: ihr Gebet gleicht dem Gebete des Moses, der auf dem Berge für das im Tal kämpfende Volk Sieg und Heil erlebt (Ex. 17, 9); die Opfer, die sie in freiwilliger Buße auf den Altar der Gottesliebe legen, sind Sühnopfer für die Sünden einer Welt, die im Dienste des Sinnlichen dahinstürmt und der jene Bußopfer die Erbarmungen ihres Schöpfers und Richters sichern helfen.